2

Проект
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

РЕШЕНИЕ

№_________ от_________

Об установлении ставок платы за единицу объема лесных ресурсов
и ставок платы за единицу площади лесных участков, расположенных на землях городского округа Тольятти
В целях организации использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, расположенных в границах городского округа Тольятти, руководствуясь частью 1 статьи 19, статьями 16, 23, 73, 76, 84, 94, 120 - 123 Лесного кодекса Российской Федерации, статьей 42 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 25 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», постановлением Правительства Самарской области от 26.09.2007 № 208 "О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов, ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в собственности Самарской области, в целях его аренды и ставках платы для граждан по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд", руководствуясь Уставом городского округа Тольятти, Дума

РЕШИЛА:

1. Установить ставки платы за единицу объема лесных ресурсов и ставки платы за единицу площади лесных участков, расположенных на землях городского округа Тольятти (за исключением лесов, находящихся в федеральной собственности, собственности субъекта Российской Федерации) согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Городские ведомости».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению и взаимодействию с общественными и некоммерческими организациями (Митковский П.Б.).
Глава городского округа

                       Н.А. Ренц

Председатель Думы
                                                                     Н. И. Остудин

Приложение

к решению Думы

от __________№ ____

Ставки платы за единицу объема лесных ресурсов и ставки платы за единицу площади лесных участков, расположенных на землях
городского округа Тольятти
Таблица 1

Ставки платы за единицу объема

древесины лесных насаждений (основные породы)

	Породы лесных насаждений
	Разряды такс
	Расстояние вывозки, км
	Ставка платы, рублей за 1 плотный куб. м

	деловая древесина без коры
	дровяная древесина (в коре)

	крупная
	средняя
	мелкая

	Сосна
	1
	до 10
	184,50
	131,76
	66,24
	4,68

	2
	10,1 - 25
	167,76
	119,88
	60,12
	4,68

	3
	25,1 - 40
	142,56
	101,70
	51,48
	3,42

	4
	40,1 - 60
	109,08
	77,58
	39,60
	3,42

	Лиственница
	1
	до 10
	147,06
	105,48
	52,74
	4,68

	2
	10,1 - 25
	134,28
	95,58
	48,06
	3,42

	3
	25,1 - 40
	113,76
	81,54
	40,86
	3,42

	4
	40,1 - 60
	87,66
	62,28
	31,32
	2,52

	Ель, пихта
	1
	до 10
	166,50
	118,26
	60,12
	4,68

	2
	10,1 - 25
	151,20
	107,64
	54,00
	4,68

	3
	25,1 - 40
	128,52
	92,34
	45,36
	3,42

	4
	40,1 - 60
	98,46
	70,74
	34,56
	2,52

	Дуб, ясень, клен, вяз
	1
	до 10
	830,52
	593,46
	298,62
	25,74

	2
	10,1 - 25
	754,38
	539,46
	269,10
	21,78

	3
	25,1 - 40
	643,68
	459,54
	230,58
	18,00

	4
	40,1 - 60
	491,76
	352,80
	176,22
	14,04

	Береза
	1
	до 10
	92,34
	66,24
	33,48
	5,58

	2
	10,1 - 25
	83,70
	60,12
	30,06
	5,58

	3
	25,1 - 40
	71,82
	51,48
	25,38
	4,32

	4
	40,1 - 60
	54,90
	39,60
	19,26
	3,96

	Липа
	1
	до 10
	54,90
	39,60
	20,16
	1,26

	2
	10,1 - 25
	50,22
	36,18
	18,00
	1,26

	3
	25,1 - 40
	42,84
	31,32
	15,30
	1,26

	4
	40,1 - 60
	32,22
	23,94
	11,88
	1,26

	Осина, тополь
	1
	до 10
	18,00
	13,14
	7,38
	0,36

	2
	10,1 - 25
	16,92
	11,88
	6,12
	0,36

	3
	25,1 - 40
	14,04
	10,80
	4,68
	0,36

	4
	40,1 - 60
	10,80
	8,64
	3,42
	0,36

Примечания:

Ставки платы за единицу объема древесины лесных насаждений (далее - ставки) применяются для определения минимального размера арендной платы при использовании лесного участка с изъятием лесных ресурсов и минимального размера платы по договору купли-продажи лесных насаждений.
Ставки применяются при проведении сплошных рубок деревьев, кустарников в случаях строительства и эксплуатации водохранилищ и иных искусственных водных объектов, создания и расширения речных портов, строительства, реконструкции и эксплуатации гидротехнических сооружений; реконструкции и эксплуатации линий электропередачи, линий связи, дорог, трубопроводов и других линейных объектов, а также сооружений, являющихся неотъемлемой технологической частью указанных объектов (линейные объекты).

При проведении выборочных рубок ставки уменьшаются на 50 %.

К деловой крупной древесине относятся отрезки ствола диаметром в верхнем торце без коры от 25 см и более, к средней - диаметром от 13 до 24 см, к мелкой - диаметром от 3 до 12 см. Диаметр дровяной древесины липы измеряется без коры, остальных пород лесных насаждений - в коре.
Определение лесотаксового разряда лесного квартала осуществляется исходя из расстояния от центра квартала до погрузочного пункта: до 10 км - 1-й разряд; от 10,1 до 25 км - 2-й разряд; от 25,1 до 40 км - 3-й разряд; от 40,1 до 60 км - 4-й разряд.

Ставки при проведении сплошных рубок корректируются с учетом ликвидного запаса древесины на 1 гектаре лесосеки путем их умножения на следующие корректирующие коэффициенты:

	Ликвидный запас древесины (плотных кубических метров на 1 гектаре)
	Корректирующий коэффициент

	До 100
	0,9

	100,1 - 150
	1,0

	150,1 и более
	1,05

Величина ставки округляется до 0,1 рубля за 1 плотный кубический метр древесины.
Таблица 2
Ставка платы за единицу площади лесного участка

при осуществлении научно-исследовательской

деятельности, образовательной деятельности

Ставка за единицу площади лесного участка при осуществлении научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности составляет 1 рубль за гектар в год.

Таблица 3
Ставка платы за единицу площади лесного участка

при осуществлении рекреационной деятельности

Ставка платы за единицу площади лесного участка при осуществлении рекреационной деятельности составляет 5 110 рублей за гектар в год.

Примечания:

При осуществлении рекреационной деятельности на лесном участке к ставкам применяются следующие коэффициенты:

Коэффициент, учитывающий категории защитных лесов и целевое назначение лесов: особо защитные участки лесов в защитных лесах - 2,0;

Коэффициент, учитывающий приближенность лесного участка к автомобильным дорогам общего пользования на расстояние:

от 0 до 1,0 км включительно - 3,5;

от 1,0 до 2,0 км включительно - 3,0;

от 2,0 до 3,0 км включительно - 2,5;

свыше 3,0 км - 0,5.

Коэффициент, учитывающий площадь лесного участка:

до 0,1 га включительно - 0,5;

от 0,1 до 0,3 включительно - 0,8;

свыше 0,3 га - 1,0.

Коэффициент, учитывающий предоставление лесного участка для детских оздоровительных лагерей - 0,1.

Таблица 4
Ставка платы за единицу площади лесного участка

при выращивании лесных плодовых, ягодных,

декоративных растений и лекарственных растений

Ставка платы за единицу площади лесного участка при выращивании лесных плодовых, ягодных, декоративных растений и лекарственных растений составляет 1 070 рублей за гектар в год.

Таблица 5
Ставки платы за единицу площади лесного участка при выращивании

посадочного материала лесных растений (саженцев, сеянцев),

а также создании лесных питомников и их эксплуатации

Ставки платы за единицу площади лесного участка при выращивании посадочного материала лесных растений (саженцев, сеянцев), а также создании лесных питомников и их эксплуатации составляет 4 050 рублей за гектар в год.

Таблица 6

Ставки платы за единицу площади лесного участка
при использовании лесов для выполнения работ

по геологическому изучению недр
	Группа древесных пород
	Ставка платы, рублей за гектар в год

	хвойные
	3 355,52

	твердолиственные
	4 042,46

	мягколиственные
	2 912,54

Примечания:

К ставкам в отношении защитных лесов, расположенных на особоохраняемых природных территориях, применяется поправочный коэффициент 6.

К ставкам в отношении защитных лесов, расположенных в водоохранных зонах, применяется поправочный коэффициент 4.

К ставкам в отношении защитных лесов, выполняющих функции защиты природных и иных объектов, применяются следующие коэффициенты:

а) в отношении лесов, расположенных в 1 и 2 поясах зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения - 6;

б) в отношении защитных полос лесов, расположенных вдоль автомобильных дорог общего пользования - 4,5;

в) в отношении лесопарков, городских лесов городов численностью от 250 тысяч до 1 миллиона человек - 8;

К ставкам в отношении особо защитных участков защитных лесов применяется поправочный коэффициент 6.

Если для одного и того же лесного участка может быть установлено несколько поправочных коэффициентов, то в расчетах используется наибольший из них.

Для лесных участков с крутизной склона свыше 20 градусов коэффициент удваивается.

При использовании лесных участков, занятых питомниками, постоянными лесосеменными участками и лесными культурами, применяется наибольший размер ставки за использование лесных участков.

При использовании лесных участков, не покрытых лесной растительностью, но предназначенных для ее восстановления (гари, вырубки, прогалины, пустыри, погибшие древостои и иные), ставка определяется исходя из породного состава лесных насаждений, обеспечивающего наибольшую продуктивность леса и устойчивость насаждений на данном участке, с применением коэффициента 0,9.

При использовании лесных участков, на которых в силу естественно-географических условий не могут произрастать древесные породы, или занятых рединами, применяется наименьший размер ставки с коэффициентом 0,75.

При использовании лесных участков, занятых просеками, дорогами, болотами, каменистыми россыпями, применяется наименьший размер ставки с коэффициентом 0,5.

Таблица 7
Ставки платы за единицу площади лесного участка

при строительстве и эксплуатации водохранилищ

и иных искусственных водных объектов, а также

гидротехнических сооружений и специализированных портов

	Группа древесных пород
	Ставка платы, рублей за гектар в год

	хвойные
	3 355,52

	твердолиственные
	4 042,46

	мягколиственные
	2 912,54

Примечания:

К ставкам в отношении защитных лесов, расположенных на особо охраняемых природных территориях, применяется поправочный коэффициент 6.

К ставкам в отношении защитных лесов, расположенных в водоохранных зонах, применяется поправочный коэффициент 4.

К ставкам в отношении защитных лесов, выполняющих функции защиты природных и иных объектов, применяются следующие коэффициенты:

а) в отношении лесов, расположенных в 1 и 2 поясах зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения - 6;

б) в отношении защитных полос лесов, расположенных вдоль автомобильных дорог общего пользования - 4,5;

в) в отношении городских лесов городов численностью от 250 тысяч до 1 миллиона человек - 8;

К ставкам в отношении особо защитных участков защитных лесов применяется поправочный коэффициент 6.

Если для одного и того же лесного участка может быть установлено несколько поправочных коэффициентов, то в расчетах используется наибольший из них.

Для лесных участков с крутизной склона свыше 20 градусов коэффициент удваивается.

При использовании лесных участков, занятых питомниками, постоянными лесосеменными участками и лесными культурами, применяется наибольший размер ставки за использование лесных участков.

При использовании лесных участков, не покрытых лесной растительностью, но предназначенных для ее восстановления (гари, вырубки, прогалины, пустыри, погибшие древостои и иные), ставка определяется исходя из породного состава лесных насаждений, обеспечивающего наибольшую продуктивность леса и устойчивость насаждений на данном участке, с применением коэффициента 0,9.

При использовании лесных участков, на которых в силу естественно-географических условий не могут произрастать древесные породы, или занятых рединами, применяется наименьший размер ставки с коэффициентом 0,75.

При использовании лесных участков, занятых просеками, дорогами, болотами, каменистыми россыпями, применяется наименьший размер ставки с коэффициентом 0,5.

Таблица 8
Ставки платы за единицу площади лесного участка
при строительстве, реконструкции и эксплуатации линейных объектов

	Группа древесных пород
	Ставка платы, рублей за гектар в год

	хвойные
	3 355,52

	твердолиственные
	4 042,46

	мягколиственные
	2 912,54

Примечания:

К ставкам в отношении защитных лесов, расположенных на особо охраняемых природных территориях, применяется поправочный коэффициент 6.

К ставкам в отношении защитных лесов, расположенных в водоохранных зонах, применяется поправочный коэффициент 4.

К ставкам в отношении защитных лесов, выполняющих функции защиты природных и иных объектов, применяются следующие коэффициенты:

а) в отношении лесов, расположенных в 1 и 2 поясах зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения - 6;

б) в отношении защитных полос лесов, расположенных вдоль автомобильных дорог общего пользования - 4,5;

в) в отношении городских лесов городов численностью от 250 тысяч до 1 миллиона человек - 8;

К ставкам в отношении особо защитных участков защитных лесов применяется поправочный коэффициент 6.

Если для одного и того же лесного участка может быть установлено несколько поправочных коэффициентов, то в расчетах используется наибольший из них.

Для лесных участков с крутизной склона свыше 20 градусов коэффициент удваивается.

При использовании лесных участков, занятых питомниками, постоянными лесосеменными участками и лесными культурами, применяется наибольший размер ставки за использование лесных участков.

При использовании лесных участков, не покрытых лесной растительностью, но предназначенных для ее восстановления (гари, вырубки, прогалины, пустыри, погибшие древостои и иные), ставка определяется исходя из породного состава лесных насаждений, обеспечивающего наибольшую продуктивность леса и устойчивость насаждений на данном участке, с применением коэффициента 0,9.

При использовании лесных участков, на которых в силу естественно-географических условий не могут произрастать древесные породы, или занятых рединами, применяется наименьший размер ставки с коэффициентом 0,75.

При использовании лесных участков, занятых просеками, дорогами, болотами, каменистыми россыпями, применяется наименьший размер ставки с коэффициентом 0,5.